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og overstaae den onde Conjunetur, saa har
han sit Gods tilbage; men er hans Capital
engang tabt vedNUsikkerheden af de Panter,
den har været sat i, saa skal han see, hvor
han igjen faaer deti fra. Jeg troer dog, at

de Grunde, der kunne tale for, at Godseieren
ikke gjerne vil sælge, overveies af de Grunde,
der for nærværende Tid·inaae gjøre sig gjæl-
dende for ham til at afhænde sit Gods, naar

han·kan opnaae en nogenlunde timelig Priis
derfor. De Herligheder, som Godseierne tid-

ligere havde, som gjorde, at de gjerne beholdt
deres Gods, og som vare dem givne, fordi de

vare Godseiere, ere nu Tid efter anden for-
svundnei Jeg vil ikke gaae saa langt tilbage,
da «de store Herrer kunde kalde Præster og
Birksdommerez det er vel ikke saa meget længe
siden, at denne Herlighed aldeles faldt bort,
men det er ikke saa kort siden, at den blev

indskrænket paa en saadan Maade, at det dog
i Grunden var Regjeringen, soni bestemte,
hvem der skulde kaldes. Jeg vil derimod

holde mig til de Love, der ved Rigsdagens
Medvirkning ere udkomne, hvilket jeg tidligere
tillod mig at berøre. For havde den, der eiede
200 Tdr. Hartkorn Bøndergods, desformedelst
Skattefrihed —— Skattefriheden er forsvunden;
de Fritagelser for Udredelse af Communeafgist
ter og as hvad der udredes i offentlige Anlig-’
gender, sont Godseierne tidligere havde for tre-I
res Hovedgaarde, ere ogsaa forsvundne. Jeg
vil ikke tale om Jagtretten, sont Mange tid-

ligere fatte megen Priis paa, men som nu

ogsaa har faaet et Knæk. Men naar man

nu sammenhokder Alt dette og seer, at hvad
Godseieren har tilbage as det, han i Egenskab
af Godseier tidligere var i Besidddlse af, er
Forpligtelsen til-at indestaae for og tilsvare
Staten Skatterne af det Jordegods, han eier,
saa er det virkelig en Herlighed, som jeg ikke

troer, ret Mange sætte synderlig høi Priis
paa (Jol). Jeg kan ikke vide det; idetmindste
ville de Godseiere, jeg«har havt med, at be-

stille, helst være fri for Forpligtelsen, naar

Staten selv vilde overtage at inddrive Skat-
terne hos Fæsterne, men Smagen er jo for-
skjellig. Jeg kan ikke sige videre om den Ting,
men saaledes som det stiller sig for mig, finder
jeg,«at der er saa liden Herlighed ved nu at

eie et Jordegods, at man ikke kan forudsætte,
atGodseierne, saasandt man ellers vil tillægge
dem sund Menneskeforstand, ene for at vedblive
at kaldes Godseier skulde beholde det, de have
under den Form, hvori de have det, og ikke

snarere, naar Omstændighederne ville føie sig
saaledes, at de uden Skade kunde det, skulde
ville forvandle Godsbesiddelsen—til en Capital.
De Grunde, der skulde bevæge Statsmagten
til at træde ind for at bevirke en Afløsning
af·Fæsteforholdet, kunne jo være forskjellige.
Det kunde saaledes være et Ønske fra Fæster-
nes Sidez et saadant Ønske er meget natur-

ligt, men jeg kan dog ikke antage, at deti

og for sig kunde være tilstrækkeligt, naar det
ikke havde nogen dybere Begrundelse. Den

særegne Ret til at have Park i Eiendommen,
som jeg har hørt udtale flere Gange her i
Salen skulde tilkomme navnlig Gaardsæsterne
—- eller vet« maaskee Fæsterne i Almindelighed
—- fremfor andre» Brugere, der ikke ere Eiere,
har jeg aldrig kunnet finde rigtig begrundet,
og det forekommer mig, at de Grunde, der
tale sor denne særegne Berettigelse, ikke have
meget mere for sig end den saameget omtalte

-schlestvig-holsteinische verbriefte Reeht« (Saa O;
denne paaberaabes jo ogsaa fra Vedkommendes
Standpunkt som meget stærkt begrundet; men

jeg har aldrig—kunnet fatte, at den var det,
og der er heller Jiigen, som har oplyst mig
om, at den egentlig skulde være det. Jeg
har nok hørt omtale, at Fæsterne skulle

Phave en saadan særlig Ret, et Slags Reti

Tingen; men det er ikke blevet mig klart, at

ide virkelig have en saadan, og man vil und-

skylde, at jeg her befinder mig i Tvivlsomhed.
Jeg skal være meget redebon til at modtage
yderligere Belærelse derom. Men, anseer man

det nu ikke fo«r ligefrem givet, at Fæsterne have
et saadant særegen«t Krav paa, at deres Be-
siddelse skulde skaffe dem en større Berettigelse
til Eiendommene end den, den mangeaarige
Sædvane iHenhold til de bestaaende Love har
givet dem, saa maatte «der være andreGrunde,-
som maae tale sor, at det skulde være en Nød-

vendighed at afløse Fæsterne. Blandt disse
Grunde, der saaledes skulle tale derfor, har
den ærede Rigsdagsmand, som først bragte
Forslaget herind i Thinget, i Særdeleshed ud-


